
 
 

 

 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

28 декабря 2021 года                     № 81 
 
 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

Совета города Лермонтова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Федеральным 

законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 года № 25-кз  

«О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и Уставом 

муниципального образования городского округа города Лермонтова 

Ставропольского края, Совет города Лермонтова  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов Совета города Лермонтова. 

 

2. Признать утратившим силу решение Совета города Лермонтова  

от 31 марта 2010 года № 18 «Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов Совета города Лермонтова». 

 

3. Органам местного самоуправления города Лермонтова обеспечить 

соблюдение Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  

Совета города Лермонтова, утвержденного пунктом 1 настоящего решения. 

 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в еженедельной региональной общественно-политической газете города 

Лермонтова «Лермонтовские известия» и обнародованию на официальном 



2 

 

портале органов местного самоуправления города Лермонтова  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию Совета города Лермонтова по законодательству, 

правопорядку, местному самоуправлению и экологии и администрацию 

города Лермонтова. 

 

6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

его официального опубликования (обнародования). 
 
 
 
Председатель 
Совета города Лермонтова А.М. Карибов 
 
 
 
Глава города Лермонтова  С.А. Полулях 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Утвержден 

решением Совета города Лермонтова 

от 28 декабря 2021 года № 81 

 

Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов  

Совета города Лермонтова 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  

Совета города Лермонтова (далее по тексту - Порядок) разработан  

в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля  

2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее по тексту 

соответственно - законодательство о противодействии коррупции, 

законодательство об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов), Законом Ставропольского 

края от 04 мая 2009 года № 25-кз «О противодействии коррупции  

в Ставропольском крае» и Уставом муниципального образования городского 

округа города Лермонтова Ставропольского края в целях выявления  

в нормативных правовых актах, принятых Советом города Лермонтова,  

и их проектах (далее по тексту соответственно - нормативные правовые акты, 

проекты нормативных правовых актов) положений, устанавливающих  

для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения  

или возможность необоснованного применения исключений из общих 

правил, а также положения, содержащие неопределенные, 

трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам  

и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции 

(далее по тексту - коррупциогенные факторы), и их последующего 

устранения. 

 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, 

проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии  

с законодательством об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, настоящим 

Порядком и согласно методике, определенной Правительством Российской 

Федерации (далее по тексту - антикоррупционная экспертиза). 

 

3. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 

актов, проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии  



2 

 

с законодательством об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, настоящим 

Порядком и согласно методике, определенной Правительством Российской 

Федерации (далее по тексту - независимая антикоррупционная экспертиза). 

 

4. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, установленных действующим законодательством 

об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, законодательством о противодействии 

коррупции и Уставом муниципального образования городского округа 

города Лермонтова Ставропольского края. 

 

 

II. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 

актов 

 

5. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового 

акта проводится субъектом правотворческой инициативы или должностным 

лицом органа местного самоуправления города Лермонтова, ответственным 

за подготовку проекта нормативного правового акта (далее по тексту - 

разработчик), при разработке проекта нормативного правового акта в форме 

анализа его положений на отсутствие в них коррупциогенных факторов  

и соответствие требованиям, установленным законодательством  

и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законодательством и нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, Уставом муниципального образования городского округа города 

Лермонтова Ставропольского края и нормативными правовыми актам Совета 

города Лермонтова. 

6. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы  

в проекте нормативного правового акта не выявлено положений, содержащих 

коррупциогенные факторы, результат антикоррупционной экспертизы 

отражается в пояснительной записке к проекту нормативного правового акта 

в форме указания информации об отсутствии в проекте нормативного 

правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы,  

и на странице визирования проекта нормативного правового акта в форме 

записи «Проект нормативного правового акта не содержит коррупциогенных 

факторов», которая подтверждается подписями разработчиками  

и руководителя органа администрации города Лермонтова, в основные 

функции которого входит осуществление антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов.  

В пояснительной записке к проекту нормативного правового акта также 

указывается информация о размещении данного проекта нормативного 

правового акта на официальном портале органов местного самоуправления 

города Лермонтова в информационно-телекоммуникационной сети 



3 

 

«Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы  

и результатах ее проведения. 

 

7. При выявлении в проекте нормативного правового акта положений, 

содержащих коррупциогенные факторы, субъект правотворческой 

инициативы обязан их устранить до направления проекта нормативного 

правового акта в Совет города Лермонтова.  

8. Проект нормативного правового акта, оформленный согласно  

пункту 6 настоящего Порядка, направляется в Совет города Лермонтова  

для рассмотрения в порядке, установленном правовым актом Совета города 

Лермонтова.  

9. Управляющий делами Совета города Лермонтова в течение  

10 рабочих дней со дня регистрации проекта нормативного правового акта  

в Совете города Лермонтова проводит проверку его соответствия 

установленным требованиям. В случае если проект нормативного правового 

акта соответствует установленным требованиям результат его проверки  

отражается на странице визирования проекта нормативного правового акта,  

в форме подписи управляющего делами Совета города Лермонтова  

под записью «Проект нормативного правового акта не содержит 

коррупциогенных факторов». 

10. Проект нормативного правового акта, не соответствующий 

требованиям пункта 6 настоящего Порядка, не принимается Советом города 

Лермонтова к рассмотрению и направляется его разработчику  

для приведения в соответствие с установленными требованиями. 

11. При выявлении в проекте нормативного правового акта положений, 

содержащих коррупциогенные факторы, должностным лицом Совета города 

Лермонтова, ответственным, за работу по профилактике коррупционных  

и иных правонарушений, осуществляется подготовка заключения по 

результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного 

правового акта. 

12. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы 

проекта нормативного правового акта носит рекомендательный характер и 

подлежит обязательному рассмотрению разработчиком и Советом города 

Лермонтова в порядке, установленном законодательством об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов. Заключение антикоррупционной экспертизы 

прилагается к проекту нормативного правового акта.  

13. Проекты нормативных правовых актов подлежат направлению  

в установленном порядке в прокуратуру города Лермонтова. Результаты 

проверки прокуратурой города Лермонтова проектов нормативных правовых 

актов, направляются в Совет города Лермонтова в виде заключения  



4 

 

на проект нормативного правового акта (далее по тексту - заключение 

прокуратуры города Лермонтова).  

14 Замечания по проекту нормативного правового акта, 

представленные в заключении прокуратуры города Лермонтова, 

рассматриваются Советом города Лермонтова в установленном порядке при 

рассмотрении проекта нормативного правового акта, результат рассмотрения 

Советом города Лермонтова указанных замечаний направляется в 

прокуратуру города Лермонтова. 

 

III. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

 

15. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

проводится должностным лицом Совета города Лермонтова, ответственным, 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений,  

на основании перечня нормативных правовых актов, подлежащих 

антикоррупционной экспертизе (далее по тексту - перечень)  

и графика проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов в Совете города Лермонтова, утвержденного правовым актом 

председателя Совета города Лермонтова. 

16. Перечень формируется должностным лицом Совета города 

Лермонтова, ответственным, за работу по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений по результатам проведения антикоррупционного 

мониторинга применения нормативных правовых актов Совета города 

Лермонтова. 

17. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы  

в нормативном правовом акте выявлены положения, содержащие 

коррупциогенные факторы, должностным лицом Совета города Лермонтова, 

ответственным, за работу по профилактике коррупционных  

и иных правонарушений, осуществляется подготовка заключения  

по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового 

акта. 

18. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы 

нормативного правового акта носит рекомендательный характер и подлежит 

обязательному рассмотрению Советом города Лермонтова в порядке, 

установленном законодательством об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. 

 

IV. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов 

 

19. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов (далее 



5 

 

по тексту - заключение) оформляется на бумажном носителе и должно 

содержать: 

1) дату подготовки заключения; 

2) должность и Ф.И.О. должностного лица, проводящего 

антикоррупционную экспертизу; 

3) основание для проведения антикоррупционной экспертизы; 

4) наименование нормативного правового акта, проекта нормативного 

правового акта, проходящего антикоррупционную экспертизу; 

5) сведения о выявленных коррупциогенных факторах; 

6) рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных 

факторов. 

7) подпись должностного лица органа местного самоуправления города 

Лермонтова, проводившего антикоррупционную экспертизу нормативного 

правового акта, проекта нормативного правового акта. 

 

V. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных 

правовых актов 

 

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов разработчик в установленном 

порядке размещает проект нормативного правовых акта на официальном 

портале в разделе «Противодействие коррупции. Независимая 

антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов»  

не позднее чем за 10 календарных дней до направления данного проекта 

нормативного правового акта в Совет города Лермонтова для рассмотрения. 

Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы проекта нормативного правового акта носит рекомендательный 

характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком и Советом 

города Лермонтова в порядке, установленном законодательством  

об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов. Заключение по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы прилагается к проекту нормативного 

правового акта.  

 

VI. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных 

правовых актов  

 

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов принятый Советом города Лермонтова 

нормативный правовой акт в установленном порядке размещается  



6 

 

на официальном портале в разделе «Документы. Решения Совета города 

Лермонтова» в течение 10 календарных дней после его принятия.  

Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативного правового акта носит рекомендательный характер 

и подлежит обязательному рассмотрению Советом города Лермонтова  

в порядке, установленном законодательством об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов.  


